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RENDI I DITES
Projektvendim_“Pér pranimin pér shqvrtim té Kérkesés Ankimore nr. 05,

paraqitur né KOZ né datén 03.03.2022”

PJESEMARRJA :
e KAS: Z.Elvin LAKO, Z.Elvis CEFA, Z.llirjan RUSMALI,
Z.L.Braho. |
o Stafi KQZ: Y.Merkaj, E.Mema.
e Parti Politike:  Koalicioni “Shtépia e Lirisé” (A.Kaziaj)
e Té€ tjeré: Bashkia Shkodér (V.Ademi)

Z. E. Lako: Atéheré Vazhdojmé me Kérkesén Ankimore nr. 5 pér verifikimin e
plot&simit t& elementeve t& formés dhe t& pérmbajtjes, me subjekt ankues Bashkia
Shkodér, me objekt: Kundérshtimin e vendimit nr.116, daté 02.03.2022 t&
Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve, pér shqyrtimin e kérkesés sé Bashkisé
Shkodér, pér dhénien e autorizimit pér ndryshimin e vendndodhjes s¢ disa qendrave
& votimit pér zgjedhjet ¢ pjesshme vendore. Relatori 1 késaj seance jam zgjedhur
uﬁé, Elvin Lako, sipas shortit t&€ hedhur dje, né datén 3 mars 2022, bazuar né nenin
129, t&¢ Kodit Zgjedhor. T€ pranishém né seancé jané anétarét e Komisionit té
Ankimimeve dhe Sanksioneve, Sekretari i Pérgjithshém, administrata e Komisionit
Qendror t& Zgjedhjeve, kryetarja né detyré e Bashkisé Shkodér. Ndonjé palé tjctér e

interesuar?

Zbardhi materialin audio
Lorena KONJA

et



Procesverbali i zhardhur i mbledhjes sé
Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dr.04.03.2022

Z. A. Kaziaj, pérfaqésues i koalicionit “SH-L”: Do pérfaqésoj uné koalicionin, si
palé e interesuar pérpara kétij komisioni, me autorizim, avokat Altin Kaziaj, pér

koalicionin “Shtépia e Liris&”.
Z. E. Lako: Atéheré shkurtimisht, zoti Sekretar i Pérgjithshém!

Z. Y. Merkaj: Prané Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve &shté paragitur njé kérkesé
ankimore nr. 5, daté 03.02.2022, ora 16:09, me ankues Bashkia Shkod&r, me objekt
ankimi: Kundérshtimi i vendimit t& Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve, nr. 116,
daté 02.03.2022, i cili ka shqyrtuar kérkesén e Bashkisé Shkodér, pér dhénien e
autorizimit p&r ndryshimin e vendndodhjes s& disa gendrave t& votimit, t& zgjedhjeve
& pjesshme vendore t& datés 6 mars 2022. Nga shqyrtimi paraprak i kérkesés
ankimore, konstatohet se 8shté né€ pérputhje me nenin 126, si nga forma dhe nga
pérmbajtja, pasi né ankim pérmbahet emri i ploté i ankimuesit, referohet vendimi q&
ankimohet, &shté baza ligjore, &shté pérshkrimi i shkurtér i shkeljes sé pretenduar,
pérshkrimi i fakteve, argumenteve, dispozitat ligjore, n& t& cilat mbéshtetet ky
ankim, tregimi i provave qé& kérkohen t& merren gjat€ procesit t& shqyrtimit t&
ankimit, si dhe data dhe firma e ankimuesit. Gjithashtu éshté né pérputhje me nenin
130, t& Kodit Zgjedhor. Eshté korﬁpetencé e KAS-it t8 shqyrtojé kundérshtimin e
vendimit t&€ Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve, &shté legjitimimi i ankuesit pasi
legjitimohet né ngritje t& késaj padie, pasi kryetari i bashkisé &shté ai q& cakton

gendrat e votimit, dhe &shté respektuar afati ligjor i ankimit 24-orésh. Faleminderit!

Z. E. Lako: Faleminderit zoti Sekretar i Pérgjithshém! At&herg, duke pasur parasysh
cfaré u tha dhe nga zoti Sekretar i Pérgjithshém, q& ky shqyrtim gé& po b&jmé sot ka

t€ b&j€ me formén e ankimit, dhe me kompetencén e KAS-it pér shqyrtimin e
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ankimit, n& baz& t& neneve 124, 126, 129 dhe 130 t& Kodit Zgjedhor. Shkurtimisht
dhe pérfaqésuesit dhe ankuesit pér formén dhe pérmbajtjen e ankimit t& béré para

KAS-it.

Znj. V. Ademi, kryetare e B. Shkodér: Atéheré ne jemi njohur né fakt me vendimin
nr.116, daté 02.03.2022. E kemi vlerésuar dhe lexuar né fakt, dhe duke e verifikuar
até ¢faré &shté shprehur nga Komisioneri, gjykojmé gé arsyetimi q& bén bazuar né
nenet pérkatése nuk i referohet pretendimeve. Domethéng, konkluzioni q& bén
bazuar né nenin 62, pika 4, dhe nenin 69 pika 2 dhe 3, sigurisht dhe neni 19, pika 2,
nuk je n& bazé ligjore pér t& arritur né até pérfundim, té cilin Komisioneri ka arritur.
Késhtu ne kemi vler&suar q& t& insistojmé né kérkesén tong, duke e ankimuar até dhe
lidhet pikérisht me faktin q& ne kemi verifikuar né territor pér pamundshméring e
vendosjes t& objekteve, apo t&8 gendrave t& votimit, n& objektet né t& cilat
Komisioneri ka miratuar si gendra votimi, né njésité administrative Shalg, Shosh dhe
Pult. Me arsyetimin, pér faktin se jemi né kushtet e njé shkaku madhor, pér shkak t&
giendjes, t& infrastrukturés, kushteve atmosferike, ngricave q& ekzistojné edhe tani
qé flasim, dhe do t& jen& edhe mé& shumé né datén 5 dhe 6 mars gjaté natés, por edhe
gjaté dit€s, dhe sigurisht aspektc t& tjera & lidhen me infrastrukturén e
domosdoshme pér t€ siguruar njé funksionim normal, qofté t& komisioneve
zgjedhore né k&to gendra, por njékohésisht edhe pér qytetarét q& do t& duhet 18
shkojné 1€ votojng. Arsyeja pse uné dhe ne, Bashkia Shkodér kemi gjykuar gé ta
ripérsérisim kérkesén, dhe nuk jang vetdm shkresat daté 22, 24, 28, por ¢ kemi
informuar KQZ-né edhe n€ momentin e parg ku informojmé pér gendrat e votimit,
duke sh€nuar t€ gjitha aspektet q& lidhen me infrastrukturén dhe njé ndér ato ka gend
pikérisht dhe kushtet e véshtira t& motit, por njékohésisht dhe infrastruktura, energjia

e me radh¢. Kemi paraqitur kérkesén prang jush, pikérisht duke bazuar kétg arsyetim
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né pamundshméring e krijuar pér té gjithé zgjedhésit, pér t& shkuar pér t& votuar,
duke marré né konsideraté q& ndér 5773 zgjedhés & kétyre zonave, rreth 204-205
jang, banojné né& ké&té territor, t& tjerét jetojné né Shkodér, dhe do duhet t& bé&jné
kilometra, jo 5 mij€& metra, sa thot€ ligji né rastin ku bashkohen gendrat, q& &shté
niveli maksimal 1 lejuar pér t€ pasur distancé nga gendra e votimit, por shkojné né
njé gjatési 60 km, né njé rrugé t& tmerrshme dhe té rrezikshme, e theksoj, t&
rrezikshme pér jetén. Kjo argumentohet edhe me fakte qé jané imazhe, apo foto t&
matra né datén 27 shkurt, por njékohésisht uné kam marré dhe parashikimin e motit
pér té verifikuar se ¢faré do t€ ndodhé ditén, mé datén 6 né méngjes dhe kemi 100%
shi n& Shkodér dhe boré népér male. Dhe né zonat ku ka kthesa dhe nuk bie dielli,
pér ata q& ndoshta e.kané parg, territori atje &shté i paaksesueshém. Kjo do 1€ béjé t&
pamundur & t& keté mundési qoft€ edhe transporti pér ata & duhet t& shkojné té&
votojné, friké, dhe e them, rrezik pér jetén. Mendoj qé né kushtet ng t& cilat &shtg
territori atje, komisionerét patjetér do t& ken& probleme pér t& aksesuar dhe pér té
hapur gendrat ¢ votimit. Patjetér qytetaréve pér shkak t& pamundé&sisé pér t& shkuar
né gendrat e votimit, do t’u cenohet e drejta legjitime q& kané pér té zgjedhur. Uné
mund t€ verifikoj faktin g€ ata banojné& né Shkodér, né sajé t& shérbimeve qé ata
marrin né Shkodér. Késhtu, un€ mora njé informacion paraprak tani, pér ata gé
marrin ndihmé ekonomike KEMP, apo shérbime t& pagesave t& paafiésisé gé
| detyrohen t& paragiten prané zyrave administrative né Shkodér dhe shkojmé né njé
numér t& konsideruesh&m, rreth 600 familje g€ paraqiten ¢do muaj, apo njé heré né
dy javé né zyrat e njésive administrative Shalg, Pult dhe Shosh, gé& jo rastésisht, jo
k&té vit, por prej 6 vitesh ndodhen gjaté dimrit, né Njésiné Administrative Rrethina,
dhe t& gjith€ banoréve u shérbehet aty sepse ata jané rezidenté né Shkodér gjaté
stinés s& dimrit. Lévizja e tyre drejt njésive ku ata kang gjendjen civile fillon pasi

nuk ka borg, shkrihet bora, ne krijojmé nj& mundési aksesi atje, dhe fillon jeta né

Zbardhi materialin audio
Lorena KONJA

p}%



Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé
- Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
DL04.03.2022

male. Késhtu, jo rastésisht ng fakt, zgjedhjet zhvillohen gjaté periudhés pranvers-
veré, pikérisht pér t& siguruar edhe kété dhe mendoj & edhe né kit aspekt &shté
marr€ n¢ konsideraté edhe periudha zgjedhore kur pércaktohet. Por, jemi né kushtet
e zgjedhjeve t& tjera, t& parakohshme dhe né kuadér & vakancés, dhe n& kété rast
sigurisht mendoj qé kjo do duhet t& merret né konsideraté, sepse mund, thashé edhe
njéheré, njerézve mund t'u cenohet vértet jeta, nuk mund t& shkojné t& votojng, mund
t& jet€ presion pikérisht i kushteve atje pér t& pasur friké dhe pér t'u nisur pér 1
shkuar pér t& votuar, dhe nga ana tjetér mund t¢ kemi dhe rrezikun ¢ moshapjes s&
gendrave t& votimit, gjé q& cenon térésisht procesin dhe mendoj q& ne nuk jemi né
kushtet e komoditetit pér t& pasur dhe Ipér t€ rip&rséritur sa heré t& na teket zgjedhje.
Uné késhtu e kam vlergsuar si kryetare e Bashkis& Shkodér dhe mendoj g& ne t&
gjithé, dhe Bashkia Shkodér né kété rast, kemi detyrimin pér t& dhéns & gjitha
opsionet pér t& siguruar dhe dhéné mundésiné t& gjithé zgjedhésve pér t& votuar. Pse
kemi propozuar ato gendra? Ndoshta Komisioneri mund t& vendoste vendndodhje t&
tjera, pér ne s’ka réndési a &shté privat, apo &shté publik. Ne ng fakt kemi béré njé
skanim t& territorit pér institucionet publike, nuk kemi pasur t& tilla. Kemi disa
shkolla, por ato aktualisht pérdoren si gendra votimi, né Njésing Administrative
Rrethina, por edhe né lagjen nr.5 edhe 1, ku njerézit banojné, dhe po flas pér zongn
e “Fermentimit” q& &shté ngjitur me Njésiné Administrative Rrethina. Kemi gjykuar
q€ aty ku ata mé s¢ shumti banojné, dhe thashé jané Rrethinat, lagjja nr.1 dhe lagjja
nr.5, pik&risht né até zon& t& propozojmé territore, objekte private, pér té cilat ne
jemi konsultuar n& fakt me pérfagésuesit politiké atje. N& bazé né fakt, t& propozimit
t& tyre, uné e kam marr¢ angazhimin pér t’ia propozuar Komisionerit, si njé objekt i
ri pér t& funksionuar si qendér votimi pér votues 1€ kétyre njésive administrative.
Normalisht kérkesat e mia kan& gen¢ ¢ ripérséritura, propozimi pér objektin g& ne

ia kemi dhéné si opsion Komisionerit éshté bazuar pikérisht, n& kérkesén e Partisé
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Socialiste dhe “Shtépisé sé Lirisé”. Mund t& jeté dhe njé objekt tjetér, por uné nuk e
shoh t€ mundshme & atje t& zhvillohen, s’po them né standard, t€ zhvillohen

zgjedhjet, se né standard as qé béhet fjalé.

Z. E. Lako: Faleminderit zonja Ademi! Ka ndonjé pyetje nga anétarét e komisionit?

Po, zoti Rusmali!

Z. I. Rusmali: N& qofté se nuk gaboj, kompetenca pér caktimin e gendrave t& votimit

gshté e kryetarit t& bashkiség, apo jo?
Znj. V. Ademi, kryetare e B. Shkodér: Po, né bazé t&€ Kodit dhe njé udhé&zimi!
Z. 1. Rusmali: Pse keni caktuar ato gendra votimi ju?

Znj. V. Ademi, kryetare e B. Shkodér: Sigurisht né kohén gé ne 1 kemi pércaktuar
atje nuk kishim béré njé verifikim dhe jemi né kushtet e organizimit t& zgjedhjeve
né njé€ periudhé té shkurtér. Né momentin g& u caktua data, ne automatikisht filluam
procesimin, dhe né momentin e paré qé ne kemi verifikuar, ne kemi kérkuar, né fakt
i kemi dérguar informacion tabelar pér té gjithé ato ¢faré mungojné dhe informacioni
i &shté dhéng KQZ-s&, Komisionerit né kété rast, pér mungeéat gé jané né ato gendra,
dhe menjéheré kemi reflektuar duke i dérguar katér kérkesa pér ndryshimin e atyre

gendrave.

Z. I. Rusmali: Komisioneri thoté & ju nuk keni béré propozim. Nuk keni bérs

propozim pér gendra.
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Znj. V. Ademi, kryetare e B. Shkodér: Ne kemi béré njé propozim.

Z. I. Rusmali: Komisioneri qé lexova ung, thoté& “bashkia nuk propozon, apo pér

objektet private nuk propozon”.

Znj. V. Ademi, kryetare e B. Shkodér: Ne e kemi marré angazhimin, ne ¢ kemi théng
disa her& g& nuk, nuk, nuk... At&heré& sigurisht mendoj qé pavarésisht se mund t& jet&
pértej kompetences, mund t€ merren né konsideraté, apo mund t& mos merren né
konsideraté, un¢ si kryetare bashkie kam gjykvar qé mund t’i jap disa mundési
Komisionerit, pastaj €shté né vierésimin ¢ t& gjithé atyre pér ta béré€ k&€ né territor.
Al &shté ai objekt, thashé njéheré, nuk ka fare réndé&si. Mund té jeté ¢farédo lloj
objekti, kjo pér ne nuk ka fare réndési, por mjafton qé té béhet né njé territor qé éshté

1 sigurt dhe i aksesueshém nga zgjedhésit.

Z. I. Rusmali: 7gjedhésit sipas ligjit votojné atje ku kané vendbanimin. Ju na thaté
neve gé zgjedhésit e kétyre zonave vetém verojné atje, por dimérimin e kalojné né
Shkodgr. Pse nuk u keni ndryshuar vendbanimin kétyre zgjedhésve, t’ua béni né

Shkodér?

Znj. V. Ademi, klyetaré e B. Shikodér: Nuk &shté ashtu sikurse ju e thaté. Ata
banojné né njésité administrative Shal&, Shosh dhe Pult dhe dimérojné né Shkodér.
Kthehen né vendbanimet e tyre gjaté fundit t& muajit mars, né varési t& motit, fillim
prilli dhe vazhdojné t&€ banojné atje. Kuptohet ata 18vizin gjaté gjithé kohés, béjné
produktet e veta, hapin sht&€pité, i riparojné, hapin edhe rrugét bashké me ne, mbjellin

dhe mbledhin t& gjitha frutat, edhe t& pyllit. Kjo ndodh deri diku nga mesi i muajit
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tetor, fund tetori po qe miré, néntor fillojmé e mbyllemi edhe njéheré né Shkodér,

qé do t€ thoté gé ata jané, e kané vendbanimin atje. Kjo &shté e para.

Z. 1. Rusmali: Dometh&né u ndamé barazim kryetare. Uné thashé pér verimin, ju

thaté pér dimérimin.

Znj. V. Ademi, kryetare e B. Shkodér: Uné dimérimin e thash€ g€ n€ momentin e

par€.

Z. I. Rusmali: Ju folét pér 6 muaj, uné fola pér 6 muaj. U ndamé barazim, vetém

ndérruam stinét.

Znj. V. Ademi, kryetare e B. Shkodér: Njé minuté & lutem! Ta mbaroj pak!
Vendbanimi i gqytetaréve nuk pércaktohet nga kryetaria e bashkisé, as nga bashkia.
E drejta pér t& vendbanuar pércaktohet nga veté individi. Askush nuk ka t& drejtén
t’ia ndryshojé vendbanimin dikujt pa e kérkuar dhe pa miratim. N& kété rast, t& gjithé
banorét q& kané kérkuar ndryshimin e Vendbahimit, dhe ka t& till¢, ne kemi béré

procedurat pérkatése sikurse ligji e parashikon.
Z. I. Rusmali: Dhe kéta banoré jané né listén e zgjedhésve, né vendbanimin...

Znj. V. Ademi, kryetare e B. Shkodér: Pér ata g€ jané, jané né gendra t€ ndryshme

ata g€ kané ndryshuar gjaté viteve.

Z. I. Rusmali: Ata g€ kan& kérkuar ndryshim vendbanimi, jané aty ku kané

vendbanimin sot.
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Znj. V. Ademi, kryetare e B. Shkodér: Voltana Ademi ka ndryshuar shtéping dhe

vendbanimin. Po uné kam shtépi dhe n& Shkodér, por kam dhe né Tirané.

Z. I. Rusmali: Nejse se nuk po diskutojmé doktrinén e vendbanimit, nuk &sht&
¢€shtje e jona. Gjaté periudhés nga dekretimi i kétyre zgjedhjeve e deri sot, banorét

e kétyre zonave, keni pasur kérkesa pér ndryshim vendbanimi?
Znj. V. Adenni, kryetare e B. Shkodér: Sigurisht!
Z. L. Rusmali: 1 keni listuar ato?

Znj. V. Ademi, kryetare e B. Shkodér: Kur flas pér kérkesat, flas pér kérkesa né
formén formale, por uné kam kontakte t& pérditshme. Mbase ndoshta nuk ka kohé
qé kjo trupé 1’1 vlerésojé né territor, se nuk kemi kohé, por mendoj g€ po t’i pyesnit
qé t& gjith&, askush nuk do donte t& merrte rrugén né at€ ekstrem pér t& shkuar, jo
pér & votuar, q&€ kérkon njé angazhim, sigurisht edhe vullnet, por as pér t& pard

shtépiné e vet.

Z. I. Rusmali;: Domethéné nuk ka pasur kérkesa nga ata pér t& ndérruar vendbanimin

pér t& ardhur né Shkodér?

Znj. V. Ademi, kryetare e B. Shkodér: Uné kam minimalisht dy kérkesa né qofts se
ata jan¢ dy qytetaré. Ala jané& personazhe politike, por jang dy qytetars, né fakt q&

banojné né ato dy zona dhe i kam dhe me vete.
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Z. 1. Rusmali: Nj¢ pyetje, se kjo &shté shumé ligjore. Besoj gé t& gjitha palét e
pérfshira jang t& bindura pér faktin, e para, ligji i regjistron zgjedhésit né gendrén e
votimit t€ vendbanimit t& tyre dhe vendbanimi &sht& kategori juridike, e dyta, gendra
e votimit nuk 18viz jasht& njésisé, domethéné nuk l&viz jasht& zonés s& qendrés s&
votimit, me pérjashtim t& rasteve pérjashtimore, kur mund, pér rrethana specifike,
pra pér munges¢, mund t€ 18vizé né zonén limitrophe. Kéto jané kushte ligjore.
Kérkesa qé i ka ardhur Komisionerit, po vjen automatikisht edhe tek ne, kérkon g
kéto kushte ligjore t& mos merren né konsideraté. Pyetja q& kam uné¢ &shté, ju e

konsideroni KAS-in kompetent g& t& modifikojé ligjin deri n& kété piké?

Znj. V. Ademi, kryetare e B. Shkodér: Pér sa e njoh uné Kodin Zgjedhor, nuk jam
juriste. B them ké&té si parashtrim se mendoj qé duhet t& merret n& konsideraté. Ne
kemi adresuar ¢éshtjen tek Komisioneri q& &shts autoriteti 1 par€, q€ ka detyrén t&

marré njé vendim pér kushtet pér té& cilat ju folét, sapo folét.

Z. I. Rusmali: Ka ai kompetencén t& 1&vizé ligjin deri n& kéts rpiké‘?
Znj. V. Ademi, kryetare e B. Shkodér: E thoté Kodi Zgjedhor.

Z. 1. Rusmali: Cfaré thot&?

Znj. V. Ademi, kryetare e B. Shkodér: Kodi Zgjedhor thotg, neni 62, pika 4, po e
lexoj “Vendndodhja e gendrés s& votimit caktohet né t& njéjtén adresé me até t&
zgjedhjeve t& fundit, me pérjashtim t& rastit, kur pér arsye objektive apo %€
parashikuara n& nenin 93, kjo nuk éshté e mundur. Vendndodhja e gendrés sé votimit

nuk mund 1€ ndryshojé ng 40 ditét e fundit para datés s& zgjedhjeve”. Nuk jemi né
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ato kushte prapéseprapé “pérve¢ rasteve kur, pér shkak {& forcave madhore,

ndryshimi autorizohet nga KQZ”.
Z. I. Rusmali: Po, pra! Po kush jané kushtet kur ndryshon?
Znj. V. Ademi, kryetare e B. Shkodér: Pér shkak té forcave madhore.

Z. A. Kaziaj, pérfagésues i koalicionit “SH-L”: Kushti éshté mosaksesueshméria,

mosdhénia e s& drejtés sé votés.

Znj. V. Ademi, kryetare e B. Shkodér: Jua garantoj uné qé do keté dy metér boré,

mos dy, 80 cm borg, né njé zoné q& éshté késhtu...(me foto)
Z. A. Kaziaj, pérfaqésues i koalicionit “SH-L”: 1 kemi me foto t& gjitha.

Z. E. Cefa: Pra, praktikisht atje nuk do b&hen zgjedhje apo jo, se nuk shkojné as

materialet zgjedhore normal?

Znj. V. Ademi, kryetare e Bashkisé Shkodér: Atéheré, kur i thashé uné njé
administratorit tim, q&€ &sht& Tom Marku, po ia pérmend dhe emrin, burré shums i
mirg, nga Pulti. Pulti &shté m& afér se t& shkosh n& Shosh, se t& hipésh né mal t&
Shoshit &shté mé e tmerrshme sesa né Pult. Pulti ésht& njé oré larg, q& &shté gendra
mé e afért Kirl. Né Kir, Brugaj, situata &sht& ké&shtu (foto), nuk ka rrugs, sepse ¢fard
b&jmé, ne né pranveré hapim 1€ gjitha rrugét nga fillimi. Tani, ideja &shié gé kjo
éshté data 27 dhe nuk po flasim pér rrugén gé pérshkojné gendrén, por do shkojmé

nga qendra do shkojmé né& Brugaj, prej gendrés do shkojmé né Pog, prej gendrés né
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Kir. Né Kir vetém mund ta kemi aksesin mé t& miré, por prapé éshté 1 véshtirg, sepse
para se t& shkojmé né Kir, kemi tri kthesa gé kalojné tre burime dhe &sht& akull.

Gjashté heré né vit shkoj uné atje.

Z. A. Kaziaj, pérfaqésues i koalicionit “SH-L”: Mundem zoti Rusmali t& ndérhyj

pér digka?
Z. 1. Rusmali: Po patjetér!

Z. A. Kaziaj, pérfaqésues i koalicionit “SH-L”: Meqé &shté né lidhur me pyetjen
tuaj. Ne normalisht kemi ankimuar dhe uné né kété cilési né fakt ndaj palés sé
interesuar, kam ankimuar vendimin nr.116 q& &shté marré n& datén 2 mars, pér
mosdhénien e autorizimit. Ndérkohé g& vendimi nr. 114 i datés 1 mars kérkohet
autorizimi p&r ndryshimin e njé QV-je, po nga Bashkia Shkodér dhe prapé dhe né
ké&té rast jepet autorizimi. Ku &shté Ity ndryshimi midis pyetjes g€ i bété ju zonjés
Ademi, t& elementeve t€ ligjit q& ju thoni, dhe njé vendimmarrjeje me dy standarde.
Kemi 114-&n, q& thoté “po, jepet autorizimi pér ndryshimin e vendndodhjes s&€ QV-

sé nr. 0272, 0272/1.

Z. E. Lako: Dy standarde béhet fjalé pér QV t€ ndryshme? Sepse duhet paré tani

ajo, sepse ajo béhet nga verifikimi né vend, nuk &shté dy standarde.
Z. A. Kaziaj, pérfaqésues i koalicionit “SH-L”: Jb, pavarésisht zoti Lako.

Znj. V. Ademi, kryetare e B. Shkodér: Jo, né aspektin formal procedurial.
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Z. E. Lako: Dy standarde kur kemi t& b&jmg&, se mund t& na thot& dhe pérfagésuesi,
zoti Sekretar i Pérgjithshém.

Z. A. Kaziaj, pérfaqésues i koalicionit “SH-L”: Flasim pér aspektin e ligjit, pér
¢faré Eshté miratuar, ka paré forcg madhore Komisioneri & ka miratuar até, dhe kétu

s’ka pasur forc€ madhore.

Z. E. Lako: Miré ajo vler&sohet pra, se‘ka njé proceduré ligji si vlerésohet.
Z. A. Kaziaj, pérfagésues i koalicionit “SH-L”: Po pra, si vlerésohet?

Z. E. Lako: Ja t€ na § thotg si &shté vlerésuar né rastin konkret.

Z, I. Rusmali: Mos e b&mé debat, nuk ka nevojé. Ju dhat€ argumentin tuaj pér bazén
ligjore t& kérkesgs suaj dhe ju thoni qé ky paragraf jep mundgsing gé t& modifikohet

gendra e votimit edhe pértej kushteve, kushteve t& ligjit.
Znj. V. Ademi, kryetare e B. Shkodér: Po, e kemi béré!

Z. A. Kaziaj, pérfaqésues i koalicionit “SH-L”: Se ligjvénési e 1€ t& interpretueshme
né rastin, domethé&né 1€ themi t& garantimit t€ interesit maksimal n&pérmjet njé force
madhore. Ti 1 garanton interesin e votés, pér shkak se kushtet klimaterike dhe
objekti, veté dje drejtori 1 OSHE-s¢, Shkodér ka dalé né konferencé ka théné “uné
s’kam priza atje”. N& ké&to njési gé ne po kundérshtojmé sot dhe po kérkojmé

vendosjen e tyre, thot€ “uné s’kam priza”. Ku do vihet PEI né até rast? Si do
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funksionoj&? Pavarésisht autonomisé q& mund t& keté dhe veté anétarét e QV-sé pér

kéto QV, né té 12 QV-t&.

Z. I. Rusmali: N& qofi se t& gjith& drejtorét rajonalé 18 KESH-it mblidhen bashké,
dhe né mbledhjen e pérgjithshme t& organizatés qé do t& vendosin q& t& ndérpresin
energjiné elektrike ditén e zgjedhjeve, dhe ne jua legjitimojmé kété gj&. Nuk t& duket
sikur e zhveshim ca Presidentin e Republikés nga kompetenca e vet pér t& caktuar

datén e zgjedhjeve? Ia kalojmé drejtorit t8 KESH-it dhe organizatés?

Z. A. Kaziaj, pérfaqésues i koalicionit “SH-L”: Jo, por pavarésisht t& gjitha kétyre

kjo &shté pérgjegjési penale, dhe &shté personale, i nderuar...

Z. 1. Rusmali: Institucionet publike kan& detyrén, nuk kané tagrin. Nuk &shté tagér,
por &shté detyré. N& qofté sc drejtori i KESH-it, i Shkodras, thoté s’kam priza, detyra
e tij &sht€ t& behet vets prizé, dhe t& garantojé energjiné elektrike. Nuk &shts “shtyni

zgjedhjet se uné s’kam priza”.
Z. A. Kaziaj, pérfaqésues i koalicionit “SH-L”: Jam shumé dakord!

Z. 1. Rusmali: Késhtu g t& lutem mos ma béj drejtorin ¢ KESH-it forcé madhore,

se nuk e gélltis dot.

Z. A. Kaziaj, pérfagésues i koalicionit “SH-L”: Jo uné e béj pér shkak se nuk

garantohet procesi. Po e béj se nuk garantohet energji elektrike.

Zhardhi materialin audio
Lorena KONJA

2o

14



Procesverbali i zhardhur i mbledhjes sé
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Z. I. Rusmali: Drejtori i KESH-it garanton procesin. Ai ose garanton procesin ose
1¢ gelésat. Késhtu &shté logjika institucionale. E garanton njé tjetdr mbas teje q& ky
&shté i zoti. Detyra e institucioneve &shté t€ garantojné funksionueshméring e
gendrave t& votimit t& t& gjitha institucioneve 1& pérfshira dhe nuk ka diskutime pér
kété. Diskutimin e kemi juridik. Kemi njé dispozité qé thoni mbéshtet kérkesén toné.
Ne do ta gjykojmé, pastaj &shté kjo q& e mbéshtet kérkesén toné, apo mbéshtet gjé
tjetér kjo..., se mund t& jeté dhe g& mbéshtet digka tjetér.

Znj. V. Ademi, kryetare e B. Shkodér: A mund té shtoj dhe dicka?
Z. I. Rusmali: Po, patjetér!

Znj. V. Ademi, kryetare e B. Shkodér: Ne kemi ndryshuar disa gendra votimi qé&
nuk kané ardhur si rrjedhojé e propozimit, né fakt t&€ Bashkisé Shkodér, por kané
ardhur si rrjedhojé e njé kérkese qé palét, po themi politike, kané béré prané KZAZ-
ve. Ato kané ardhur tck ne, KZAZ-ja vetg, dhe ne i kemi théng patjetér. Eshté ky
objekt, s’&shté ky objekt, pér ne éshté njésoj.

Z. I. Rusmali: Por, nuk besoj se po kérkon vler&simin toné,

Znj. V. Ademi, kryetare e B. Shkodér: Jo pér shkaqge mé madhore, por pér shkage
pélgesash, Komisioneri, apo vullnetesh t& forcave politike pér qejf, kemi hequr prej

kétu, e kemi vendosur kétu, dhe Komisioneri ka marré njé vendim té& tillg.

Z. I. Rusmali: Kryetare, mé the q& ky paragraf mbron kérkesén time pér shkage

madhore, mund té béhet, them uné.
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Znj. V. Ademi, kryetare e B. Shkodér; Fshté shkak madhor, pér mendimin tim.
Z. I. Rusmali: Tani nuk &shtg né favor t& vendimit ténd fakti q& pér pélgesa u bé.

Znj. V. Ademi, kryetare e B. Shkodér: Jo, por nuk thashé né favor timin, po pra nuk

8shté. ..

Z. I. Rusmali: Ke njé rast madhor. K&té ta konfrontojmé, sepse ajo g& lexojmé ne

nfund té jeté e ndryshme nga ajo q& lexoni ju.

Znj. V. Ademi, kryetare ¢ B. Shkodér: Ajo g€ u pérgjigja uné pyetjes suaj, dua t&
dal tek pérgjigjja e pyetjes suaj, Komisioneri ka ushtruar duke e quajtur shkak
madhor, se nuk gjej arsyetim tjetér uné tani, edhe ndryshimin e qendrés s& votimit
pér shkak t& pélgesés, se ¢ ka béré két&, duhet t& mé japé argumentimin pse e ka

marré vendimin atéheré.

Z. A. Kaziaj, pérfagésues i koalicionit “SH-L”: Pér ¢faré n& vendimin nr. 114 &shtg

vendosur autorizimi i vendosjes sé gendrés s& votimit?

Z.E, Céfa: A &shté brenda territorit t€ gendrés s& votimit, &shté béré zhvendosja apo

jo?
Z. Y. Merkaj: Bshté brenda zonés.

Z. E. Cefa: Po tek 1147
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- Z. A. Kaziaj, pérfaqésues i koalicionit “SH-L”: Brenda zongs zgjedhore.
Z. Y. Merkaj: Eshté brenda zonés sé gendrés sé& votimit, ka ndryshim.

Z. E. Cefa: Brenda zonés s& gendrés sé votimit, jo zonés zgjedhore. Po, pra, por nuk

jané identike avokat,

Z. A. Kazigj, pérfaqésues i koalicionit “SH-L”: Jo nuk ka elemente t& tillg. Nuk
Eshté vetém nj& rast q& duhet t& pérmbushet, duhet t& pérmbushen shumé. Rasti i
forcés madhore, &shté rast force madhore, zoti Cefa, ju e dini tani. Jané 5 mijé e disa

zgjedhés né t€ tria kéto njési administrative.
Z. L. Braho: Sa jané q& dimérojné tek kéto, pra q& ndodhen aktualisht?

Znj. V. Ademi, kryetare e B. Shkodér: 204 veté ke né t& gjithé malet sot,
pérjashtohet Thethi.

Z. L. Braho: Po ng qofté se, marrim rastin hipotetik & kéta spostohen, spostohen

gendrat e votimit? Po kétyre do ja mohojmé t& drejtén e votés, kétyre 204-ve?

Znj. V. Ademi, kryetare e B. Shkodér: Jo, nuk e thashé uné két&. Uné nuk thashé,

aty qarkullohet, me helikopter.

Z. L. Braho: Dhe bashkia do véré helikopter pér kéta 2047
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Znj. V. Ademi, kryetare e B. Shkodér: A jemi shteti q¢ duam t’i sigurojmé

zgjedhésit t& drejtén e votimit?

Z. E. Lako: Tani meqé u hap ky debat uné them q& ka nevojé dhe pér njé sqarim
kétu nga administrata, q&€ ky éshté njé proces qé ju keni ardhur sot né KAS. Jemi 2
dité para zgjedhjeve, dhe prisni nga KAS-i qé té gjejé ca gendra votimi té
pérshtatshme. Uné them & ky &shté njé proces gé ligji e ka pércaktuar si béhet.
Domethé&né ka njé rrugé t& gjaté q& vjen nga bashkia né bashk&épunim me Komisionin
Qendror t& Zgjedhjeve, se kéto jan& probleme q& nuk dolén sot. Ju duhet ta dini
besoj, g&é né kohé dimri ka véshtirési qarkullimi né rrugé dhe duhet ta kishit pasur

parasysh kété falkt dhe nuk e di si éshté zgjidhur...

Znj. V. Ademi, kryetare e B. Shkodér: Po uné nuk e di kur i dekreton zgjedhjet

Presidenti. Ké&t& nuk e di uné.

Z. E. Lako: Jo, si &shté zgjidhur me administratén. Nga administrata kéto gjéra qé

po diskutojmé sot kétu, si i keni zgjidhur, t& Komisionerit?

Z. 1. Rusmali: Edhe n& vazhdim t& asaj g& tha Elvini, ¢& ta kompletoj dhe pastaj t&
na japin pérgjigien. N& KAS vihet pér t’u ankuar pér veprime t& paligjshme té
Komisionerit, jo pér t€ gjetur zgjidhje. Zgjidhjet i gjen Komisioneri bashké me
subjektet, a si i kané rregullat ata. Ne mobilizohemi kur Komisioneri shkel ligjin,
dhe ju duhet t&€ na thoni g8 Komistoneri ka shkelur ligjin, dhe ne t& themi e ka shkelur

apo s’e ka shkelur. Tani t& na japin pérgjigjen.
Z. E. Lako: Nuk mund t& gjejmé ne sot kétu gendra votimi.
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Znj. V. Ademi, kryetare e B. Shkodér: Jo, nuk e kemi théné kétg!
Z. A. Kaziaj, pérfaqésues i koalicionit “SH-L”: Eshté béré propozimi zoti Lako!

Z. E. Lako: Ky &sht¢ njé problem q& .pushteti vendor me KQZ-né duhet ta kishte
zgjidhur ké&té puné. Domethéné, propozimi mund t& béhet sot, por ti e di shumé miré
q¢ ka ca afate ligji, q& kur pércaktohet gendra e votimit, merren masat gé kéto gendra
té jené funksionale, shpallen listat e zgjedh&sve. Domethéné ka njé séré procesesh

ligji, nuk &sht& nj& gj€, qé ajo gendra e votimit, e thamé ne kétu dhe u bé.

Z. A. Kaziaj, pérfaqésues i koalicionit “SH-L”: Jam shumé dakord! Propozimi pér

caktimin e gendrave t& reja &shté dhéné.

Z. E. Lako: Qé&llimi 1 t& gjithéve &shté q¢ t& krijohet mundésia e zgjedhésve & t&
votojné, por né pérputhje me kushtet dhe kriteret ligjore. N& qoft& se ligji pércakton
q€ zgjedhési duhet t& votojé atje ku ka qendrén e vendbanimit, kjo &sht& pasur
parasysh nga ligjvénési kur e ka shkruar normén. Ne duhet t& b&jmé, ne, po ﬂas 18
gjithé aktorét, duhet (& b&jmé t& mundur gé kjo e drejté. e zgjedhésit t'1 krijohet. Pra,
mund t& bjeré boré nesér edhe né mes t€ Tiranés, t¢ bllokohen rrugét, tani ne do
themi g€ kéto gendrat ¢ votimit t8 gjithé Shqipérisé do i b&jmé né Sarands, q& s’bie
boré? Kéto gjéra duhet t& jené t& parashikuara, prandaj dua dy fjalé nga administrata
qé si e ka menduar, ka béré ndonjé& verifikim né vend, ka mundési t& zhvillohen
zgjedhjet aty, ka pasur ndonjé mundé&si ku mund t& zhvillohen diku tjetér? Nuk e di,

sepse ne s'mundet t&€ b&jmé hetim tani.
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Znj. V. Ademi, kryetare e B, Shkodér: Po, pra po, se kur gjykon bazuar né nenin 62,
pika 4, ajo fillon e lexohet nga fillimi deri né& fund. Dhe né qofté se ka pér t& zbatuar

vendimin, nenin 62, pika 4, uné mendoj q& nuk e ka zbatuar.

Z. Y. Merkaj: Atgherg, Kodi Zgjedhor aktual nuk parashikon qé& gendrat e votimit t&
1&vizin, por parashikon q& zgjedhési duhet t& shkojé tek kjo qendér votimi, q& &shté
caktuar. Ne n€ praktikén tong kemi pasur shumé herg & kemi ndryshuar gendrén e
votimit, por gjithmoné duke respektuar nenin 62 t& Kodit Zgjedhor, q& gendra ¢
votimit do ndryshojé brenda hartés s& zonés zgjedhore, ¢ cila &shté né njésiné
gjeografike me kompakt t& pandarg, ose né vetdm njé rast ka qé mund t& 18vizs
gendra e votimit, né njé zon& fginje. Vetém pér ambientet private. Zoné zgjedhore

fginge.
Z. I. Rusmali: Po, zong gendre votimi fginje.

Z. A. Kaziaj, pérfagésues i koalicionit “SH-L”: Jo, zon& zgjedhore kush quhet ng

zgjedhjet vendore?
Z. Y. Merkaj: Zoné e gendrés s& votimit.
Z. I. Rusmali: NE zong qendre votimi fginje, limitrophe.

Z. A. Kaziaj, pérfagésues i koalicionit “SH-L”: Limitrophe &sht8 njésia qé &shts

propozuar njésia...
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Z. Y. Merkaj: Jo, zona e qendrés s& votimit &shté kjo, pér shembull, dy-tre pallate
jané ké&tu afér, dhe kéto tre pallate jané njési gjeografike, t& cilat kané njé gendér
votimi aty afér, zona tjetér mund t& jeté dy-tre pallate t& tjera. Kéto jané nd zonén e

gendrés s& votimit. Jo t& kaloj& 50, 60 kilometra.,

Z. E. Lako: N¢ rastin konkret, si &shté zgjidhur nga KQZ-ja? Domethéné &shté bérs
njé verifikim, &sht€ quajtur normale, do béhet votim ditén e votimit né kéto qendra?
Se kjo duhet t€ na interesojé, a do votojné njerézit, a do hapen kéto gendra votimi, a
do shkojé baza materiale? Pra, &shté béré njé hetim nga KQZ-ja, pér QV po flasim
né objekt gjykimi, se ato t& tjerat i kemi zgjidhur.

Z. Y. Merkaj: Deri para ndryshimit t& Kodit Zgjedhor gé ndiyshon periudha
zgjedhore, zgjedhjet zakonisht kané réng né periudhé pranvere ose vere, dhe s’ka
pasur boré. N& két¢ rast KQZ-ja e ka ¢uar bazén materiale te KZAZ-ja, e cila ka
gendrén né& Shkodér dhe KZAZ-ja do ta ¢ojé né gendrat e votimit, n& Shosh, né Pult
dhe né& Shalg,

£. A. Kaziaj, pérfaqésues i koalicionit “SH-L”: Jo, ZAZ-ja ka dhéné pérgjigje dhe
kérkon gé t€ zhvendosen ato pér shkak t& kushteve atmosferike. E keni aty

pérgjigjen.

Z. Y. Merkaj: Kodi zgjedhor nuk e autorizon dhe nuk e parashikon qé t& lévizin

qendrat ¢ votimit kaq larg. Qendrat ¢ votimit vetém né njé i"ast, kur ka gendér...

Z. A. Kaziaj, pérfagésues i koalicionit “SH-L”: Pérkufizimetl. Zona e gendrés s&

votimit &shié nj& zoné brenda territorit t& njé bashlde ose zone zgjedhore.
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Z. Y. Merkaj: Domethéng, brenda t& njé territori t6 njé bashkie, &shts Bashkia

Shkodér, ka 250 zona t& qendrés s& votimit.
Znj. V. Ademi, kryetare e B. Shkodér: Dhe s’duhet t& jeté mé shumé se 5 mijé metér,

Z. L. Braho: Zona e qendrés sé votimit duhet t8 jeté brenda njé territori kompakt

dhe t& pashképutur gjeografik.

Z. A. Kaziaj, pérfaqésues i koalicionit “SH-L”: Mg fal, pérkufizimet e ligjvinésit

jang té qarta.

Z. I. Rusmali: Tck zhvendosja e gendrés s& votimit, rasti pérjashtimor parashikon

zhvendosjen tek zona ¢ gendrés s& votimit ngjitur.

Z. A. Kaziaj, pérfaqésues i koalicionit “SH-L”: Po, pra komuna “Rrethina” &shts

ngjitur,
£. I. Rusmali: Jo njésia administrative, zona e qendrés sé& votimit ngjitur.

Z. A. Kaziaj, pérfagésues i koalicionit “SH-L”: Por, nuk ka aksesueshméri atje, zoti

Rusmali!

Z. I. Rusmali: Qendra e votimit 0001 mund t& shkoig, edhe ajo ka zonén e vet, mund

té€ shkojé& dhe t& zhvendoset tek 0002.

Zhardhi materialin audio
Lorenag KONJA
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- Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé
Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
D104.03.2022
Znj. V. Ademi, kryetare e B. Shkodér: Jo, mund té shkojé dhe tek 118-ta qé€ &shté e

njéjta zoné zgjedhore.
Z. L. Rusmali: Jo, jo! Tek zona e gendrés sé& votimit ngjitur... (me vizatim)

Z. E. Lako: Ka ndonjé koment tjetér, ndonjé pyetje? Nuk ka! Atghers térhiqgemi pér

vendim.

Rifillon seanca

Ora 12:11

Atéherd gelim seancén, dhe KAS-i pasi u késhillua, vendosi q& kété ¢shtje ta kalojé
pér shqyriim, dhe seancén pér kalimin e ¢éshtjes pér shgyrtim do ta rigelim né orén
13:00 & dités sé sotme, pér shkak t& emergjencés q& ka kjo ¢éshtje, sepse zakonisht
ne né rregullore e kemi g& duhet t& kaloj& 24 oré nga shqyrtimi i ¢&shtjes paraprake.
Késhtu q& né orén 13:00, sot do t& rimblidhemi edhe njéheré pér ta gjykuar ng

themel, Faleminderit!

Vendim nr. 10

Zbardhi materialin audio
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